ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1858   /UBND- TH                           Tuy Phước, ngày 10 tháng  11  năm 2023
 V/v trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri trước kỳ họp thứ 13

   HĐND huyện khóa XII

   Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện;

- Chi nhánh Điện lực huyện Tuy Phước;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện;

- Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Chi cục thuế khu vực Tuy Phước – Vân Canh;

- Xí nghiệp Khai thác Công trình Thuỷ lợi số 4.

Thực hiện Công văn số 30/TTHĐND ngày 08/11/2023 của Thường trực HĐND

huyện Tuy Phước về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 13 HĐND

huyện khóa XII, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của

huyện và các ngành chức năng có liên quan khẩn trương kiểm tra, báo cáo kết quả và có ý

kiến đề xuất cho UBND huyện xem xét giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri,

cụ thể như sau:

1. Công an huyện

1.1. Hiện nay, tình trạng trộm chó, trộm gà có chiều hướng gia tăng, gây mất an

ninh trật tự ở các địa phương. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng có giải

pháp xử lý hiệu quả tình trạng này. (Cử tri hai xã: Phước Hưng và Phước Quang)

1.2. Hiện nay các xe trọng tải lớn chở vật liệu thi công các công trình của tỉnh và

của huyện chạy qua 02 tuyến đường trên địa bàn xã là tuyến ĐH42 và ĐT640 thường

xuyên làm rơi vãi vật liệu như cát, đất, đá nhỏ và gây bụi mù. Các xe này lưu thông với

mật độ dày đặc và lưu thông trong giờ cao điểm, buổi sáng từ 5h sáng đến 7h30, buổi

chiều từ 14h30 đến 18h gây ảnh hưởng đời sống nhân dân và gây nguy hiểm cho người

dân tham gia giao thông, gây sụt lún một số đoạn, nhất là tuyến ĐH42, đoạn này nhỏ, hẹp

dễ gây tai nạn. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra và xử lý. (Cử

tri xã Phước Nghĩa)

2. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện

2.1.Đoạn đê Gò Tù chiều dài khoảng 140m, thuộc nhánh sông Cây Me đã được đầu

tư gia cố bằng đá 90m và phần còn lại chưa gia cố 50m. Hiện nay, đoạn đê này bị sạt lở

nghiêm trọng có nguy cơ vỡ lỡ vào mùa mưa lũ gây sa bồi diện tích sản xuất lúa của hộ

dân. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư, nâng cấp sửa chữa đoạn bị hư hỏng và gia

cố mái đá đoạn đê đất còn lại. (Cử tri thôn Bình Lâm, xã Phước Hòa)

2

2.2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng chủ trì để giải quyết

trong việc điều tiết nước tưới đập Mỹ Cang giữa 02 xã Phước Sơn và Phước Hiệp hợp lý

hơn. Vì hiện nay, vào đầu vụ thì cánh đồng các thôn: Xuân Mỹ, Tú Thủy, Tuân Lễ - xã

Phước Hiệp bị úng một phần diện tích. (Cử tri xã Phước Hiệp)

2.3. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư gia cố đê sông (đoạn từ cầu Đội 10 đến

dưới nhà ông Huỳnh Ngọc Du- thôn Giang Bắc) để các hộ dân an tâm sinh sống. Vì hiện

nay đoạn đê này bị sạt lở nghiêm trọng rất nguy hiểm cho các hộ dân sống dọc đoạn đê.

(Cử tri xã Phước Hiệp)

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

  Địa bàn xã Phước Hòa nằm cuối nguồn sông Côn, thường xuyên bị ảnh hưởng do

lũ lụt nhất là lượng rác thải từ đầu nguồn đổ về nhiều làm mất cảnh quan đô thị. Mặc dù,

chính quyền đã tập trung xử lý nhưng lượng rác phát sinh nhiều, khả năng kinh phí của xã

hạn chế. Đề nghị UBND huyện quan tâm bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị, hỗ trợ

kinh phí cho các điểm trung chuyển phục vụ công tác thu gom rác thải và xử lý rác trên

các sông, nhất là sông Gò Bồi chảy qua trung tâm xã để đảm bảo tiêu chí vệ sinh môi

trường xây dựng đô thị văn minh.  (Cử tri xã Phước Hòa)

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

4.1. Hiện nay, trên tuyến ĐH42 đoạn chạy qua địa bàn xã Phước Nghĩa có khoảng

330m phía bên phải tuyến (đoạn vỉa hè hiện trạng từ mép bó vỉa đến mép bê tông nhựa),

hiện trạng rộng trung bình 1.2m chưa được thảm nhựa đồng bộ với tuyến chính; một số vị

trí mặt đường Bê tông nhựa hiện trạng bị sụt lún, nứt, vênh; đặc biệt tại vị trí phía Bắc

cống chui QL19 - ĐH42 trũng, thấp và ngập nước khoản 20 cm đi lại mất an toàn; vạch

sơn trên tuyến đường ĐH42 sử dụng lâu ngày đã lu mờ; chưa được đầu tư đầy đủ và đồng

bộ hệ thống biển báo ATGT; trên các tuyến nhánh dẫn vào ĐH42 chưa được bố trí hệ

thống biển báo ATGT. Do đó, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng sớm

triển khai thực hiện theo Văn bản số 1163/UBND-KTHT ngày 28/7/2023 của UBND

huyện về việc triển khai lắp đặt bổ sung hệ thống biển báo, thiết bị đảm bảo an toàn giao

thông các tuyến đường trên địa bàn huyện. (Cử tri xã Phước Nghĩa)

4.2. Khu dân cư trước nhà ông Nguyễn Đức Hòa thuộc xóm 4 thôn Bình An 1, khi

đường cao tốc Bắc – Nam đi qua sẽ gây ngập úng vào mùa mưa. Do đó, đề nghị UBND

huyện chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra, khảo sát đặt cống thoát nước tại khu vực

này. (Cử tri xã Phước Thành)

4.3. Hiện nay, phía ngoài Quốc lộ 19 mới tại thôn Phổ Trạch, xã Phước Thuận,

UBND huyện đã quy hoạch 1/500 thời gian đã 3 năm nhưng đến nay chưa thực hiện,

trong khi hiện nay người dân có nhu cầu xây dựng nhà và tách thửa chuyển nhượng

Quyền sử dụng đất cho con cháu không được. Do đó, đề nghị UBND huyện sớm triển

khai thực hiện các quy hoạch; đồng thời, cho phép nhân dân tách thửa để thực hiện nhu

cầu cho tặng, thừa kế trong nhân dân (Cử tri xã Phước Thuận)

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

5.1. Hiện nay, trên địa bàn khu phố Mỹ Điền có 02 khu tập thể của Công ty Xây lắp

Điện và 01 khu tập thể của Nhà máy Xi măng, đến nay chưa được cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất. Vì vậy, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng liên quan

3

xem xét cho các hộ dân tại 03 khu tập thể được cấp giấy quyền sử dụng đất. (Cử tri thị

trấn Tuy Phước)

5.2. Dự án tuyến đường ven biển Cát Tiến - Diêm Vân đi qua địa bàn xã Phước

Thắng còn một số diện tích đất sản xuất nông nghiệp ở hai thôn An Lợi và Lạc Điền có

diện tích khoảng dưới 200m2 nằm hai bên công trình đang thi công nên rất khó khăn

trong việc sản xuất lúa. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo đơn vị triển khai Dự án cần có

phương án thu hồi và đền bù cho người dân. (Cử tri xã Phước Thắng)

6. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện

6.1. Dự án đường Tây Đầm thu hồi đất ruộng của nhân dân; vì vậy, đề nghị UBND

huyện chỉ đạo các ngành chức năng điều chỉnh, cấp sổ đỏ phần diện tích còn lại cho

người dân. (Cử tri xã Phước Thuận)

6.2. Hiện nay, nhu cầu của người dân làm sổ đỏ cũng như cấp đổi sổ quyền sử

dụng đất, Chi nhánh Văn phòng Đăng kí đất đai hướng dẫn chưa rõ và chưa thống nhất

làm cho người dân đi lại rất nhiều lần ảnh hưởng đến kinh tế gia đình. Đề nghị UBND

huyện chỉ đạo Văn phòng Đăng ký đất đai huyện hướng dẫn cho người dân rõ ràng và cụ

thể để thực hiện. (Cử tri hai xã: Phước Thuận và Phước An)

7. Chi nhánh Điện lực huyện Tuy Phước

7.1. Đề nghị Điện lực Tuy Phước quan tâm  di dời trạm điện hạ thế trước nhà bà

Phan Ngọc, thôn Huỳnh Giản Bắc, vì trạm điện này nằm trên đường đi và gần khu dân cư

đông người, có các tủ điện thấp nên không đảm bảo an toàn về điện trong mùa mưa; đồng

thời, khảo sát nâng cấp 2 tuyến điện: từ Nhà Văn hóa Huỳnh Giản Bắc đến ĐT639 và

tuyến từ nhà ông Nguyễn Văn Thừa đến đường ĐT639, vì 2 tuyến này hệ thống dẫn điện

xà xuống thấp, trụ điện xuống cấp, không đảm bảo an toàn cho nhân dân trong mùa mưa

bão. (Cử tri thôn Huỳnh Giản Bắc, xã Phước Hòa)

7.2. Đề nghị Điện lực Tuy Phước quan tâm đầu tư hệ thống đường dây điện tại

xóm Nhà thờ, đội 24, thôn Tân Giản vì tuyến điện này do bà con nhân dân tự bỏ tiền

trồng trụ, kéo dây để sử dụng cho 05 hộ dân/ 17 nhân khẩu, chiều dài 370m đã lâu khoảng

trên 20 năm; hiện nay, xuống cấp gây mất an toàn điện nhất là vào mùa bão, lũ. (Cử tri

thôn Tân Giản, xã Phước Hòa)

7.3. Đề nghị Điện lực Tuy Phước tiến hành kiểm tra và hạ công tơ điện từ đoạn nhà

ông Nguyễn Xuân Cường đến nhà ông Nguyễn Lúa – thôn Phú Mỹ 1, xã Phước Lộc để

đảm bảo an toàn về điện cho bà con nhân dân trong mùa mưa sắp đến, vì hiện nay đoạn

này dây điện chằng chịt gây nguy hiểm cho người dân qua lại đoạn đường này. (Cử tri

thôn Phú Mỹ 1, xã Phước Lộc)

7.4. Hiện nay, cột điện tại cổng Công Xi thuộc xóm Ân Tân, thôn Nhân Ân xuống

cấp nặng, đường dây chằn chịt gây mất an toàn về điện. Do đó, đề nghị Điện lực Tuy

Phước sớm khảo sát và khắc phục kịp thời. (Cử tri xã Phước Thuận)

7.5. Đường dây điện xóm 1, thôn Cảnh An 2 (đoạn từ tràn đến nhà ông Giác) đã

được Điện lực Phú Tài trồng trụ nhưng không kéo dây đối nối điện cho bà con nhân dân

để tháo dỡ đường dây cũ gây mất an toàn về điện. Do đó, đề nghị Điện lực Phú Tài sớm

đối nối dây điện cho bà con sử dụng và tiến hành tháo dỡ dây cũ. (Cử tri thôn Cảnh An 2

,xã Phước Thành)1

1
 Phối hợp với Điện lực Phú Tài

4

 8. Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện

8.1. Công trình đang thi công trên tuyến mương tiêu từ cầu Cao thôn Đại Hội đến

chân núi Hòn Vồ trên địa bàn xã Phước An đã 03 năm nhưng chưa hoàn thành. Đề nghị

UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ

hoàn thành trong năm 2023. (Cử tri xã Phước An)

8.2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Ban quản lý Dự án ĐTXD và PTQĐ huyện đôn

đốc đơn vị thi công khẩn trương hoàn thành bê tông mặt đê từ nhà bà Trần đến nhà ông

Cửu Xưa (đoạn đê này xong phần mái đê, mặt đê thì chưa được bê tông xi măng). Vấn đề

này đã được UBND huyện đã trả lời tại Báo cáo số 352/BC- UBND, ngày 7/12/2022 là

“giao cho BQL dự án ĐTXD và PTQĐ huyện đôn đốc đơn vị thi công hoàn thiện phần bê

tông mặt khi thời tiết thuận lợi”; nhưng đến nay đơn vị thi công vẫn chưa thực hiện. Do

đó, đề  nghị UBND huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện. (Cử tri thôn Hữu Thành,

xã Phước Hòa)

8.3. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo đơn vị thi công tuyến ĐT636 Bình Định – Gò

Bồi đẩy nhanh tiến độ thi công, lắp rào chắn và biển cảnh báo để đảm bảo an toàn cho

người dân khi tham gia giao thông trên tuyến đường này. (cử tri xã Phước Hưng)

8.4. Khi giải phóng, mở rộng mặt bằng đường vào ga Diêu Trì có ảnh hưởng phần

đất của gia đình nhà bà Bà Uông Thị Nhật Phương (vợ ông Mai Văn Thắng) ở khu phố

Vân Hội 2, thị trấn Diêu Trì. Tuy nhiên, UBND huyện vẫn chưa giải quyết việc cấp lại

đất cho gia đình bà. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng, xem xét giải

quyết. (Cử tri khu phố Vân Hội 2, thị trấn Diêu Trì)

9. Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện

9.1. Vấn đề nước sinh hoạt không đảm bảo (nước bẩn, đục) trên địa bàn xã Phước

Thuận trong thời gian dài, cử tri đã kiến nghị nhiều nhưng tình trạng này vẫn còn gây ảnh

hưởng đến sức khỏe, đời sống của Nhân dân xã Phước Thuận. Vì vậy đề nghị UBND

huyện chỉ đạo ngành chức năng xử lý dứt điểm vấn đề này. (Cử tri xã Phước Thuận)

9.2. Hiện nay việc tổ chức thu gom rác thải của công nhân thực hiện chưa đảm bảo,

còn rơi vãi nhiều. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Ban quản lý nước sạch và vệ sinh môi

trường huyện có biện pháp khắc phục tình trạng này. (Cử tri xã Phước Thuận)

9.3. Nhân dân xã Phước Hưng rất phấn khởi với chủ trương mở mạng nước sạch

trên địa bàn xã; tuy nhiên, hiện nay theo thiết kế của dự án này, thôn Biểu Chánh (thôn

được chọn xây dựng thôn thông minh khi xây dựng xã Phước Hưng đạt chuẩn NTM kiểu

mẫu) và một số khu vực của 6 thôn còn lại chưa được mở mạng cấp nước sạch. Đề nghị

UBND huyện tiếp tục quan tâm mở mạng cấp nước sạch để đảm bảo mọi người dân xã

Phước Hưng được sử dụng nước sạch. (cử tri xã Phước Hưng)

10. Bảo hiểm xã hội huyện

Công tác thu BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng qua hệ thống đại lý Bưu điện trong

thời gian qua vẫn còn một số bất cập, các đại lý chỉ tập trung công tác thu, trả thẻ, chưa

phát huy hết vị trí, vai trò Đại lý thu BHXH, BHYT, nhất là trong công tác tuyên truyền,

phổ biến chính sách để phát triển đối tượng, tăng tỷ lệ người tham gia. Do đó, đề nghị

ngành BHXH huyện cần có những giải pháp hiệu quả để nâng cao chất lượng hoạt động

các Đại lý, bên cạnh hoạt động thu cần phối hợp cùng địa phương thực hiện tốt công tác

5

tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia để hoàn thành chỉ tiêu đề ra của địa phương.

(Cử tri thị trấn Diêu Trì)

11. Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước – Vân Canh

Hiện nay, công tác thu thuế đất phi nông nghiệp của Chi cục Thuế khu vực huyện

Tuy Phước chưa phù hợp và gây phiền hà cho người dân. Vì khi thu thuế đất phi nông

nghiệp, Chi cục Thuế thông báo chậm và thường xuyên để thời gian dài mới thông báo

nộp thuế (thời gian 2 đến 3 năm); trong khi đó, nhân dân phải nộp phạt khi nộp chậm, làm

ảnh hưởng đến việc chấp hành đúng theo quy định nộp thuế của nhân dân và cán bộ thôn

không chủ động được thời gian để vận động nhân dân nộp thuế. Do đó, đề nghị UBND

huyện chỉ đạo cho Chi cục Thuế thông báo sớm để nhân dân chủ động hơn về thời gian

và nộp thuế đúng theo quy định. (Cử tri thị trấn Tuy Phước và xã Phước Nghĩa)

12. Xí nghiệp Khai thác Công trình Thuỷ lợi số 4

Đề nghị Xí nghiệp Khai thác Công trình Thuỷ lợi số 4 phối hợp với địa phương

kiểm tra và điều chỉnh thời gian điều tiết nước tưới vào đồng trước lịch thời vụ từ 7 đến

10 ngày để có nước người dân làm đất trước khi gieo sạ; đặc biệt là vụ Đông Xuân

thường điều tiết nước tưới bị chậm (Cử tri xã Phước Hiệp)

Ghi chú: Thời gian gửi báo cáo bằng văn bản cho UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBND huyện - đ/c Lê Thị Thanh Sương, điện thoại liên hệ: 0256.3633263)

trước ngày 30/11/2023 để Văn phòng tổng hợp xây dựng báo cáo trả lời chung của

UBND huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện có liên quan khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                        CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, K7.                                                                                                           Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T15:35:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Thị Thanh Sương<suongltt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T15:46:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-14T17:26:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T07:45:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!